Dixi: *Dato hoc discrimine*: quia in primis dicitur SSS 3 ego

*sive in voto isto ex justa causa.*

*An requiratur sententia per causam publicam*

*Sanchez.*

*156. An sit illud quod dicitur in dispensando, si obligatio sit ex præcepto, aut ex voto.*

*Concl. 5.*

*Solvitur.*

*153.*

*Solvitur.*

*154.*

*155.*

ego teneo, etiam dispensatio in propria lege sine justa causa, est invalida; quamvis abrogatio valeat, & ita ex hac parte adhuc esset aliquod discrimen.

157.  
An Pontifex sine causa possit valide dispensare in suo voto.  
Aversa.

Deinde Aversa supra §. *Solum ergo*, docet, quod quamvis in voto merè spontè emisso, non valeat dispensatio sine justa causa, & per consequens non liceat uti tali dispensatione: attamen quando votum ipsum emittitur ex præcepto Superioris, dici, inquit, potest, ita manere sub potestate ejusdem Superioris, & ita esse interpretandum dependere ab illo, & cum hac intentione esse emissum à vovente, ut possit ita ab eodem Superiore dispensari & relaxari, sicut posset præceptum ipsum Superioris, cadens super eandem materiam. Et sic est in præsentis casu, ubi votum continentiae in sacra Ordinatione diceretur emitti ex præcepto & instituto ipsius Ecclesiae seu Pontificis. Hæc ille.

Sed quia nullum pro hac nova opinione citat Auctorem, & de illa intentione voventis nobis non sufficienter constat, neque talis interpretatio satis fundata apparet; nequaquam ei subscribimus, & eadem facilitate ac soliditate dicimus; Superiorem in hoc voto nihil amplius posse, quam in aliis votis, factis absque ejus præcepto; quia præceptum voventi non potest mutare naturam voti, nec minus jus accipit Deus ex illo voto, quam ex alio quocumque; & ideo non magis potest Superior tollere jus, quod Deus habet ex illo voto, quam ex alio quocumque.

158.  
An Confessarius determinatè scire debeat, quam ex his duabus sententiis Clericus teneat.  
Coninck.

Atque hic foret finis hujus Conclus. nisi aliquis Confessarius me interrogasset; an determinatè scire debeat, quam ex his duabus sententiis Clericus teneat, dum confitetur peccatum carnis; nam si putavit, se obligari ex præcepto, jam alio specie peccato peccavit, quam si putasset, se obligari ex voto.

Et quid si tenuisset sententiam Coninck disp. 20. de Sacramento Ord. n. 130. purè, Clericos obligari tum ex præcepto, tum ex voto? Nam licet communiter rejiciatur, eò quod multiplicet obligationes, & per consequens peccata sine necessitate; fieri tamen potest, ut quis ei mordicus adhaereat, & per consequens, peccet duplici peccato, saltem propter conscientiam erroneam; cum aliàs solum peccasset unico peccato. Quid ergo faciendum mihi, inquit, dum audio Clericum simpliciter confitentem peccatum carnis? Interrogabo eum, quam sententiam sequatur?

159.  
Resolutio Auctoris.

Puto; non esse in illa re scrupulizandum, cum Clerici, dum actualiter peccant, non soleant apprehendere, nisi specialem aliquam obligationem ratione status sui, ex quocumque demum capite illa oriatur; & credo, quod quamplurimi sint, qui nihil sciunt de hac diversitate sententiarum; & si scirent, indubiè vellent minori, quo possunt, peccato peccare, & non duobus, sed unico.

Sufficienter ergo confitetur Clericus, dum statum suum explicat; quo intellecto, poterit Confessarius secundum diversas sententias, jam discussas, formare judicium de specifica malitia illius actus. Et aliunde parùm refert in ordine ad imponendam condignam satisfactionem, quam sententiam ipse sequatur, aut etiam Clericus fuerit secutus; cum utrumque peccatum sit æqualis, aut ferè æqualis gravitatis. Ratissimum autem est, quod velit duplici peccato peccare, secundum sententiam Regii, quando utrumque adhuc nimium est.

Igitur, nisi expressè Clericus se determinaverit ad unam, vel alteram sententiam, videtur sufficere, sicut statim dixi, quod explicet statum suum; & Confessarius non tenetur ulterius interrogare, sed potest judicium formare de eo, quod minimum est; cum indubiè peccator hoc censeatur intendere, dum expressè non intendit, quod majus est.

Hanc doctrinam, quia non invenio in aliquo Auctore, lubens subijcio correctioni doctorum, paratus illis subscribere, si quid melius occurrerit.

Interim procedam ad ultimam difficultatem hujus Disput. Et quæ illa? Utrum obligatio continentiae se extendat etiam ad invalide ordinatos, vel ante ætatem; aut vi & metu. Ad duas priores partes Respondeo:

#### CONCLUSIO VI.

Obligatio continentiae non extendit se ad invalide ordinatum; uti nec ad ordinatum non solum rationis, nisi post aliam rationis Ordinem suscipiat ratificet. Quòd debeat ratificari post annos pubertatis non constat.

Prima pars Conclusionis intelligitur de valide ordinato, ex quocumque defectu proveniat invaliditas, & ex quocumque defectu dicatur oriri obligatio continentiae; ita utriusque valide ordinatus, sive ex defectu materiae, sive ex defectu intentionis, sive per se, sive in ministro, non tenetur ad continentiam, neque ex præcepto Ecclesiae, neque ex voto solemnium, aut etiam simplicium; sed potest, licet semper scandalo, matrimonium contrahere, & contracto uti petendo ac reddendo debitum.

Hæc est communis sententia tam Jurisperitorum, quam Theologorum, paucis se opposuerunt; qui autem manere obligationem continentiae in voto simplicis, quando ordinatus procedit bona fide, argumento cap. usici de Dispens. pub. in 6. ubi: *Per dictum tamen contra alium* (scilicet

Sect. 5. De Contin. sacris Ordin. annexa. Concl. 6. 695

salitium per verba de presenti inter impuberem & puberem, aut inter impuberes non proximos pubertati qui voluit ut potuit, non sicut agebatur, publica honestatis iustitia est induita. Ergo similiter tamen non valuerit illud votum, sicuti agebatur, id est, tamen non fuerit votum solemne; valuit tamen ut potuit; potuit autem valere in ratione voti simplicis, cum ordinatus habuerit ex parte sua totum consensum requisitum, & voluntatem se obligandi.

Quo pertinet exemplum simillimum in Professione religiosa, quae si forte sit invalida ob aliquem defectum, utpote si Religio non erat approbata, aut Superior non erat legitimus, aliove simili modo; tamen obligat per modum voti simplicis, ob absolutum & perfectum consensum ejus, qui ex parte sua proficitur bona fide; argumento cap. Quidam, 3. de Convers. conjug. sequentis tenoris: *Quidam intravit monasterium invitâ uxore: quâ ipsum repente, coactus est ad eam redire: eâ mortuâ, quævis, an ipse cogatur reverti ad monasterium, an aliam possit ducere in uxorem? Consultationi tuae taliter respondemus, quod votum non tenet (plene seu in ratione voti solemnis) unde ratione voti ad monasterium non tenetur redire: ulterius vero non poterit uxorem accipere: promisit enim se non exigere debitum, quod in eius potestate erat: & ideo quoad hoc votum tenuit: non reddere autem, non erat in eius, sed mulieris potestate. Vide Apostolus (2. Cor. 7. v. 4.) vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier. Ita Alex. 3. Pisano Archiepiscopo.*

Idem statuit Caelestinus 3. eodem tit. c. Placer, 12. de muliere, quae credens maritum mortuum, habitum Religionis assumpserat. Licet (inquit Pontifex) votum eius usquequaque non tenuerit, eatenus tamen fuit obligatorium, quatenus se poterat obligare: promisit enim intrando monasterium se non excuram carnis debitum, quod erat in potestate ipsius; redire vero ad seculum in eius potestate non erat, sed in potestate mariti: & ideo quantum ad ipsam tenuit votum: quod post viri obitum tenere non desuit: cum ad eum casum, à quo poterat efficax habere principium, pervenisse noscatur. Ergo similiter in casu proposito, licet votum invalidè ordinati usquequaque non tenuerit, scilicet in ratione voti solemnis, quia revera non fuit annexum Ordini facto; eatenus tamen fuit obligatorium, quatenus se poterat obligare; poterat autem se obligare voto simplicis castitatis; ergo &c.

His tamen non obstantibus opposita sententia est satis certa, quam docet Sanchez lib. 7. de Matrim. disp. 27. n. 17. cum Aliis, quos citat. Eundem sequuntur Conink disp. 20. de hoc Sacramento dub. 14. n. 133. & Aversa supra sect. 8. §. Satis certum. Et ratio generalis est; quia ex actione nulla ut nulla est, sive sit nulla jure positivo, seu jure naturæ, nullus potest per se loquendo sequi effectus; quippe esse nullum nihil aliud est, quàm esse destitutum virtute ad causandum effectum.

Si ergo in casu proposito Ordinatio sit nulla, quæ talis est nullum potest habere effectum; adeoque non potest inducere obligationem continentiae ex præcepto vel ex voto, cum illa obligatio sit effectus, aut quasi effectus Ordinationis, id est, aliquid consequens & dependens ab Ordinatione; si igitur hæc non valet, quæ principalis actus est, neque subsistet effectus consequens; argumento leg. 178. de diversis Reg. Juris: *Cum principalis causa non consistat, plerumque ne ea quidem, quæ sequuntur, locum habent.*

Dices; hoc tantum probat, non obligare præceptum Ecclesiæ, quod non videtur dirigi, nisi ad eos, qui verè & validè ordinati sunt; cum imponatur ob reverentiam debitam illi statui, qui reverà non subest. Alioquin cum illud præceptum non solum prohibeat, sed etiam irritet matrimonium contrahendum; invalidè ordinatus non solum illicitè, sed etiam invalidè contraheret matrimonium; quod nullus affirmat. Aliud cernitur in obligatione voti, quam quisque sibi ipsi imponere potuit, & censetur imposuisse hoc ipso quod bona intentione suscipit Ordinem sacrum, licet illud votum non foret solemne; quia illa solemnitas est tantum juris Ecclesiastici, & non dependet à voluntate ordinati; sicut dependet votum simplex seu absolutum votum castitatis, quod quisque facere potest independentè ab Ordinatione.

Respondeo; si res ita se habeat, id est, si invalidè ordinatus absolute voluerit Deo promittere castitatem independentè à sua Ordinatione, est non foret valida, quam ex errore putabat validam; certum est, quod obligetur voto simplicis castitatis; adeoque illicitè contraheret matrimonium, eoquæ utetur petendū debitum.

Sed hæc non est ordinaria intentio ordinandorum; nec enim puto, quod ullus ordinatus, si interrogaretur, diceret, se habuisse talem intentionem. Quam ergo? Vovendi castitatem; in quantum per statutum Ecclesiæ obligatur, id est, in quantum verè suscipit Ordinem; neque enim Ecclesia usquam obligavit ordinandos ad emittendum votum simplex castitatis, nec ipsa immediatè obligationem simplicis continentiae imposuit, ut supra dixi, sed solum continentiae solemnis, ut sic loquar.

Itaque votum simplex castitatis nequidem præsumitur à jure (cum tale jus nusquam reperitur) in iis, qui invalidè ordinantur, cum castitas non sit aliquid essentielle Ordini, sed per accidens tantum annexum; unde principalis intentio est de suscipiendo Sacramento, & illa semper præsumitur, ubi non constat de opposita.

Ex his facile responderetur ad jurâ, in contrarium præallegata. Ad duo quidem posteriora, isthæc fundari in præsumptione; siquidem cum actus & intentio principalis profitentis sit ipsium

162. Probant etiam à similli in Professione religiosa.

cap. 3. de Convers. conjug.

cap. 12. ead.

163. Concl. est satis certa. Sum. lra. Conink. Aversa. Probatio.

164. Objectio.

Solutio.

165. Quæ sit intentio eorum, qui ordinantur.

166. Resp. ad duo postea nota jurâ in contrarium.

rium præ-  
allegata,  
fundari in  
presump-  
tione,

Sanchez.  
Suarez.

In aliquo  
casu pro-  
fessio in va-  
lida nul-  
lam relin-  
quit obli-  
gationem  
castitatis,  
ex Trid.

167.  
Resp. ad  
c. un. de  
Despons.  
impub.

sum votum seu promissio castitatis, præsumitur profitentem se voluisse obligare; si non ex toto, quia non poterat, saltem ex parte, quod poterat; & ideo non posse petere debitum, quantumvis possit reddere. Sin autem contrarium constaret professio, putà quòd nullo modo intendit se obligare, nisi dependenter à Religione seu valida professione; dico, per se loquendo posse contrahere matrimonium, & eo uti petendo & reddendo debitum, non obstantibus iuribus præallegatis, quæ, ut dixi, fundantur in præsumptione; quæ proinde non subsistente, nec ipsa subsistunt. Ita docent Sanchez in Sum. lib. 5. cap. 4. n. 105. & Suarez to. 3. de Relig. lib. 7. c. 2.

Et sanè in aliquo casu professionem invalidam nullam post se relinquere obligationem castitatis, patet ex Trident. sess. 25. de Regul. cap. 15. In quacumque, inquit; Religione tam virorum quam mulierum professio non fiat ante 16. annum completum; nec qui minore tempore, quam per annum post susceptum habitum in probatione steterit, ad professionem admittatur. Professio autem antea facta, sit nulla, nullamque inducat obligationem ad alius Regula vel Religionis vel Ordinis observationem, aut ad alios quoscumque effectus.

Quid ergo respondendum ad cap. un. de Despons. impuberum, ubi statuitur, ut supra vidimus, consensum impuberum de presenti, valere in ratione sponsalium? Majorem utique esse rationem præsumendi consensum de futuro, cum ille virtualiter includatur in consensu de presenti, per quem tradunt se quantum possunt; non sic autem votum simplex continetur in professione Religionis, & multò minus in susceptione Ordinis sacri: nam votum simplex non est via ad professionem, aut Ordinationem, sicuti sponsalia sunt via ad matrimonium.

Fortè etiam posset dici; quòd cum impuberes defectu ætatis non ita perfecte possint distinguere matrimonium à sponsalibus, censeantur contrahere potius eo modo, quo possunt, quam hoc vel illo modo, quod in professione ac susceptione sacri Ordinis, utpote requirentibus provectionem ætatem, non habet locum. Interim si quis impuber non habuisset intentionem se obligandi ad sponsalia seu obligatione sponsalium, quando inivit matrimonium de presenti, in conscientia non esset obligatus; quoniam & illud jus fundatur in præsumptione. Atque hæc de prima parte Conclus.

168.  
Secunda  
pars Concl.  
est commu-  
nis & certæ  
eamque do-  
cet D. Bon-  
vent.

Secunda similiter communis est, & nimis certa; scilicet, ordinatum ante usum rationis, non per hoc manere postea obligatum ad continentiam, sed posse validè & licitè conjugalem statum assumere. Ita docet D. Bonavent. 4. dist. 25. a. 2. q. 2. in corpore, ibi: Ad Ordines sacros requiritur rationis usus de necessitate præcepti, pro eo quòd ad illos Ordines non debent admitti, nisi qui possunt ad continentiam obligari: & ideo qui ordinant scienter eos, qui non possunt obligari, quia ratione carent, faciunt contra statum & præceptum

Ecclesie: & ideo si tales ordinantur exterioribus, non aliter recipiunt de factò, quia non contradicunt, quàm vis non consentiant.

Et ibidem ad 6. sic scribit: Ad hoc quòd obligatur de continentia (scilicet quòd sacris Ordinibus de necessitate est annexa, nullus autem obligetur ad continentiam, nisi per consensum propriæ voluntatis) iam patet responsio: nam continentia in sacris Ordinibus non est de esse, sed de bene esse. Doctorem Seraphicum sequuntur patrum alii tam Iuristæ, quàm Theologi veteres, & recentiores.

Ratio verò est manifesta (inquit Vasquez hic disp. 246. c. 3. n. 25.) nam cum votum essentia sua sit promissio Deo facta, & promissio non possit aliquem obligare, nisi propriæ voluntate sua, aut expressâ, aut (ut auctores interpretantur) quæ necessariò pendet ex aliqua expressâ ipsius, qui promittit: puer autem ante usum rationis neque expressam, neque interpretativam voluntatem Deo promittendi habere possit; consequitur plane, voto castitatis ipsum non posse obligari.

Porro autem neminem, nisi propriâ voluntate, obligari posse promissione erga Deum, vel erga aliquem alium, ac proinde neque voto, quòd essentia sua promissio est, à priori offenditur; nam obligatio promissionis est obligatio fidelitatis, fidelitas autem est quædam veritas, videlicet in promissis & de futuro; obligatio igitur voti est obligatio veritatis de futuro. Veritas autem nullum obligat, nisi ad faciendum verum id, quòd ipse dixit; non autem obligat ad faciendum verum id, quòd alii pro ipso etiam dixerunt; ergo neque votum obligat aliquem, nisi sit ab eo emissum & dictum.

Nullâ igitur lege, etiam divini, fieri potest, ut quis ad continentiam obligetur obligatione voti, nisi ipse aliquo modo votum emittat. promissionem fecerit, ac proinde rectè dicit prædicti DD. puerum ante usum rationis ordinatum non obligari voto continentie. Et hinc Vasquez. Et satis bene, si ex solo voto la obligatio proveniret, idque emisso, quando infans ordinatur.

Verùm enim verò cum etiam oritur ex præcepto Ecclesie, saltem mediata, quòd scilicet Ecclesia obligat ad emissionem talis voti, & secundum nostram sententiam, immittit ad præcepto Ecclesie, & non ex voto, potest quispiam dicere, unde probatur, quòd tunc infans, postquam ad annos discretionis pervenerit, non teneatur emittere votum continentie, aut quòd tunc non incipiat obligari immittente ex præcepto Ecclesie ad continentiam.

Nonne infans baptizatus ante usum rationis, etiam invitis parentibus, postquam ad usum rationis pervenerit, teneatur observare præceptum Ecclesie, quæ aliàs non teneatur observare, & potest cogi ad eorum observantiam, ad quorum observantiam aliàs non potest cogi?

Secl. 5. De Contin. sacris Ordin. annexa. Concl. 6. 697

Ita profus definitum est in Conc. Trident. sess. 7. de Baptismo Can. 7. Si quis dixerit, baptizatos per Baptismum ipsum solum fidei debitores fieri, non autem univese legis Christi; anathema sit. Et can. 8. Si quis dixerit, baptizatos liberos esse ab omnibus sancta Ecclesia preceptis, que vel scripta vel tradita sunt, ut ut ea observare non teneantur, nisi se sua sponte illis submittere voluerint; anathema sit.

Rursusque can. 14. Si quis dixerit, huiusmodi parvulos Baptizatos cum adoleverint, interrogandos esse, an ratum habere velint, quod patri eorum nomine, dum baptizarentur, polliciti sunt: & ubi se nolle responderint; suo esse arbitrio relinquendos: nec alia interim poena ad Christianam vitam cogendos, nisi ut ab Eucharistia, aliorumque Sacramentorum perceptione arceantur, donec resipiscant; anathema sit.

Ideoque oppositum Conclusionis adseribitur Palud. 4. dist. 37. q. 1. a. 2. ibi: Tertia conclusio est; quod secundum quosdam continentia est annexa Ordini sacro & Religioni sive professioni: illi quidem ex statuto, isti ex voto; & hoc supponendo, quod ratione voti nullus obligatur nisi volens: qui autem sacrum Ordinem recipit; licet non intendat continere, nec etiam se ad continentiam obligare; nihilominus tamen obligatur ad continentiam; & etiam in foro conscientie, si contrahat, nullum est matrimonium; quia Ecclesia bene potest facere inhabile ad matrimonium ignorantem & invitum, sicut servum vel frigidum aut humilmodi.

Et per eandem rationem si ante annos discretionis aliquis sacrum Ordinem suscipiat ad continentiam obligatur, etiam si in cunis ordinaretur, supposito tamen quod characterem receperit; quia obligatur statuto Ecclesie; non voto suo; secus autem est in illo, qui proficitur Religionem, qui solum ratione voti obligatur; unde ante annos discretionis non obligatur: tamen potest etiam dici, quod professioni est annexa continentia ratione statuti. Nam si quis profiteretur non intendens continere, nec etiam se ad continentiam obligare, dum tamen hoc non exprimeret, & intendere fieri Religiosum, nullum esset matrimonium post contractum. Hec ille.